audiências públicas previstos no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, devido à 

ausência de regulamentação específica no Regimento Interno do Tribunal. 

Por esse motivo que, no período entre “a criação do instituto (1999) e sua primeira 

utilização (2007), o Supremo Tribunal Federal julgou 702.469 (setecentos e dois mil 

quatrocentos e sessenta e nove) processos, sendo 1.931 (mil novecentos e trinta e um) deles 

de controle de constitucionalidade concentrado100”, sem que o mecanismo de audiência 

pública fosse empregado.  

Diante disso, a Emenda Regimental (ER) nº 29/2009 desempenhou uma função